ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЗОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЗАДОНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАДОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____.2020 г.                                  № __
х. Задонский
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Задонского сельского поселения «Развитие культуры Задонского сельского поселения» за 2019 год

В соответствии с постановлением Администрации Задонского сельского поселения от 23.10.2018 № 151/2 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Задонского сельского поселения», Администрация Задонского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Задонского сельского поселения «Развитие культуры Задонского сельского поселения» за 2019 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Задонского сельского поселения в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Задонского сельского поселения

            С.И. Рябов

Приложение

к проекту постановления
Администрации

Задонского сельского поселения

от _____2020 № __
Отчет

о реализации муниципальной программы Задонского сельского поселения «Развитие культуры Задонского сельского поселения» за 2019 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2019 год.
Муниципальная программа «Развитие культуры Задонского сельского поселения» была утверждена постановлением Администрации Задонского сельского поселения № 161 от 23.10.2018г.
Данная программа направлена на достижение следующих целей:
- реализация стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности и общества через сохранение, эффективное использование и пополнение культурного потенциала Задонского сельского поселения.
С целью организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждений культуры муниципальными бюджетными учреждениями культуры поселения были проведены мероприятия по обеспечению досуга населения: рождественские встречи, масленица, день защитника Отечества, 8 марта, 1 мая, День Победы, день защиты детей, день семьи, день работников культуры, день села, день знаний, день учителя, день пожилого человека, день народного единства, день матери, день неизвестного солдата, день героев Отечества, празднование Нового года.

В МБУК СДК х. Победа входят: вокальный ансамбль «Калина Красная», вокальный ансамбль «Лира», детский хор «Звонкие голоса», молодежный военно-патриотический клуб «Кречет», которые устраивают для своих жителей музыкально-развлекательные мероприятия, уроки памяти и мужества. Кроме того, вокальные ансамбли участвовали в муниципальном этапе Донского культурного марафона «Малая родина-Донской край!», в районных праздничных мероприятиях, ВПК «Кречет» принял участие в турнире имени К.И. Недорубова в ст. Березовской Волгоградской области.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий.
Муниципальная программа состоит из 1 подпрограммы:

- «Развитие культуры» (далее подпрограмма 1);

           Достижению результатов в 2019 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий муниципальной программы.

Для достижения целей и решения задач Программы в отчетном периоде в подпрограмме 1 было предусмотрено 2 основных мероприятия.
По подпрограмме 1:

-  мероприятие 1 «финансовое обеспечение деятельности муниципального учреждения культуры МБУК СДК х. Победа» выполнено в полном объеме.

Проведено 747 различных по форме и тематике мероприятий по обеспечению досуга населения (рождественские встречи, масленица, день защитника отечества, 8 марта, 1 мая, День Победы, день защиты детей, день семьи любви и верности, день работников культуры, день села, день знаний, день молодежи, празднование нового года). Количество участников мероприятий составило 177 132 человека.
Созданы условия для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, предоставлены возможности для духовного развития; повышен творческий потенциал самодеятельных коллективов народного творчества.
- мероприятие 2. «Разработка проектно-сметной документации на строительство модульного клуба» не выполнено.

Не получение положительного заключения экспертизы на строительство модульного клуба из-за невыполнения проектно-сметной документации подрядчиком, что привело к снижению уровня удовлетворенности жителей поселения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры.
Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

Основным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы «Развитие культуры Задонского сельского поселения» является:

не получение положительного заключения экспертизы на строительство модульного клуба из-за невыполнения проектно-сметной документации подрядчиком, что не позволило в полном объеме осуществить расходы, запланированные в рамках реализации основных мероприятий муниципальной программы в 2019 году.
Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
Объем финансового обеспечения, предусмотренного на реализацию муниципальной программы в 2019 году составил 7 639,2 тыс. рублей, в том числе за счет областного бюджета 3631,7 тыс. рублей, за счет средств бюджета поселения 4 007,5 тыс. рублей.

Фактическое освоение средств составило 3 824,4 тыс. рублей или 50 процентов.

По подпрограмме 1 «Развитие культуры» объем финансового обеспечения, составил 7 639,2 тыс. рублей, в том числе за счет областного бюджета 3631,7 тыс. рублей, за счет средств бюджета поселения 4 007,5 тыс. рублей.
В связи с невыполнением основного мероприятия «Разработка проектно-сметной документации на строительство модульного клуба» было не освоено 3 814,8 тыс. рублей, в том числе 3631,7 тыс. рублей – средства областного бюджета, 183,1 тыс. рублей – средства бюджета поселения. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2019 год приведены в Приложении № 2 к настоящему отчету.
Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы

за 2019 год

Для успешной реализации Программы необходимо достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов).

Муниципальной программой предусмотрено достижение 2 показателей (индикаторов).

- Прирост количества культурно-просветительских мероприятий, проведенных организациями культуры;

- Повышение уровня удовлетворенности жителей Задонского сельского поселения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры.
По 1 показателю фактические значение не соответствуют плановому.

Показатель 1.1. «Прирост количества культурно-просветительских мероприятий, проведенных организациями культуры» - плановое значение равно фактическому значению. Уменьшение количества культурно-просветительских мероприятий, проведенных организациями культуры по сравнению с 2018 годом возникло в связи с изменением муниципального задания.

Показатель 1.2. «Повышение уровня удовлетворенности жителей Задонского сельского поселения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры» - плановое значение меньше фактического. Уменьшение уровня удовлетворенности жителей Задонского сельского поселения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры возникло в результате неполучения положительного заключения экспертизы на строительство модульного клуба.
По подпрограмме 1 «Развитие культуры» предусмотрено достижение 2 показателей:

- Прирост количества посещений учреждений культуры, культурных мероприятий;

- Увеличение числа участников клубных формирований.
По 2 показателям фактические значения соответствуют плановым.

Показатель 2.1. «Прирост количества посещений учреждений культуры, культурных мероприятий» плановое значение равно фактическому значению. Уменьшение количества посещений учреждений культуры, культурных мероприятий по сравнению с 2018 годом возникло в связи с изменением муниципального задания.

Показатель 2.2. «Увеличение числа участников клубных формирований», плановое значение равно фактическому значению. Число участников клубных формирований осталось на уровне 2018 года в связи с изменением муниципального задания.
Информация о достигнутых значениях показателей (индикаторов) Программы и подпрограммы отражены в Приложении № 3 к настоящему отчету.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы.

На финансовое обеспечение муниципальной программы в 2019г. было запланировано 7 639,2 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 3 824,4,2 тыс. рублей. Муниципальная программа не выполнена в полном объеме.

       Эффективность реализации муниципальной программы в 2019 году оценивается на основании следующих критериев:

1.Степень достижения целевых показателей муниципальной программы (Эп).

В ходе проведения оценки степени достижения запланированных результатов муниципальной программы за 2019 год установлено, что из 4 целевых показателей 1 показатель не достиг своих плановых значений.

Эффективность хода реализации целевых показателей составила:

целевого показателя 1.1. – 1;

целевого показателя 1.2. – 0;

целевого показателя 2.1. – 1;

целевого показателя 2.2 – 1;

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы Эо равна: 3:4= 0,75. Это удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2.Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования СРом составила: 1:2=0,5 что характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3.Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывалась в несколько этапов:

3.1 Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета Задонского сельского поселения и безвозмездных поступлений в бюджет поселения СРм равна: 1:2=0,5;

3.2 Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета поселения и безвозмездных поступлений в бюджет поселения ССуз = 3 824,4:4 007,5 = 0,95;

3.3 Эффективность использования средств бюджета поселения Эис равна: 0,5:0,95=0,5
Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы признана удовлетворительной.

Для оценки эффективности реализации программы рассчитан уровень реализации муниципальной программы, который составил:

УРпр = 0,75*0,5+0,5*0,3+0,5*0,2=0,6.

Уровень реализации муниципальной программы признан удовлетворительным.
С учетом данных результатов в 2019 году муниципальная программа реализована с удовлетворительным уровнем эффективности.
Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Важным значением для успешной реализации муниципальной программы «Развитие культуры Задонского сельского поселения» является 100% выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных факторов, влияющих на показатели эффективности программы.
Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация. Постановлением Администрации Задонского сельского поселения от 30.12.2019г. № 245 утвержден план реализации муниципальной программы Задонского сельского поселения «Развитие культуры Задонского сельского поселения» на 2020 год, в соответствии с которым будут реализованы основные мероприятия муниципальной программы.
Решением Собрания депутатов Задонского сельского поселения от 19.12.2019г. №142 «О бюджете Задонского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов утверждены бюджетные ассигнования на реализацию основных мероприятий муниципальной программы на 2020-2022 годы.
Приложение № 1 к отчету

о реализации муниципальной программы

 Задонского сельского поселения

 «Развитие культуры Задонского
сельского поселения» за 2019 год

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий муниципальных программ, а также контрольных событий муниципальной программы

за 2019 г.

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»
	Администрация Задонского сельского поселения
	Х
	Х
	Х

	2.
	Основное мероприятие 1.1. Финансовое обеспечение деятельности муниципального учреждения культуры МБУК СДК х. Победа
	Администрация Задонского сельского поселения
	31.12.2019
	01.01.2019
	31.12.2019
	Проведение различных мероприятий по обеспечению досуга населения
	Проведено 747 различных по форме и тематике мероприятий по обеспечению досуга населения (рождественские встречи, масленица, день защитника отечества, 8 марта, 1 мая, День Победы, день защиты детей, день семьи, любви и верности, день работников культуры, день села, день знаний, день молодежи, празднование нового года)
	-

	3
	Основное мероприятие 1.2. Разработка проектно-сметной документации на строительство модульного клуба
	Администрация Задонского сельского поселения
	31.12.2019
	01.01.2019
	31.12.2019
	получение положительного заключения экспертизы на строительство модульного клуба
	Не получено положительное заключение экспертизы на строительство модульного клуба
	Невыполнение проектно-сметной документации подрядчиком

Приложение № 2

к отчету о реализации

 муниципальной программы

Задонского сельского поселения

«Развитие культуры
Задонского сельского поселения»

за 2019 год

Сведения

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2019 год

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия

	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4

	5

	Муниципальная
программа
	«Развитие культуры Задонского сельского поселения»
	всего
	7639,2
	7639,2
	3824,4

	областной бюджет
	3631,7
	3631,7
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	4007,5
	4007,5
	3824,4

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Развитие культуры»
	всего
	7639,2
	7639,2
	3824,4

	областной бюджет
	3631,7
	3631,7
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	4007,5
	4007,5
	3824,4

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	«Финансовое обеспечение деятельности муниципального учреждения культуры МБУК СДК х. Победа
	всего
	3824,4
	3824,4
	3824,4

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	3824,4
	3824,4
	3824,4

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.2
	Разработка проектно-сметной документации на строительство модульного клуба
	всего
	3814,8
	3814,8
	-

	областной бюджет
	3631,7
	3631,7
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	183,1
	183,1
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

Приложение № 3 к отчету

о реализации муниципальной программы

 Задонского сельского поселения

 «Развитие культуры
 Задонского сельского поселения» за 2019год

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2018 год
	2019 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие культуры Задонского сельского поселения»

	1.
	Прирост количества культурно-просветительских мероприятий, проведенных организациями культуры

	процент
	+0,2
	-7,2
	-7,2
	-

	2
	Повышение уровня удовлетворенности жителей Задонского сельского поселения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры
	процент
	90,0
	91,0
	68,0
	В связи с неполучением положительного заключения экспертизы на строительство модульного клуба

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»

	1.1.
	Прирост количества посещений учреждений культуры, культурных мероприятий
	процент
	+0,2
	-6,8
	-6,8
	-

	1.2.
	Увеличение числа участников клубных формирований
	процент
	+0,2
	0
	0
	-